
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33958 43Quarta-feira, 21 DE AGOSTO 2019

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1276/2019 - GAB/SEMAS 
DE 19 DE AGOSTO DE 2019

Objetivo: Realizarem fi scalização ambiental no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Barcarena/PA
Período: 25/07/2019 - (½) diária
Servidores:
- 55587537/1 - CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA – (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
- 8400939/1 - CARLOS AUGUSTO LUNA DA SILVA – (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 5140528/ 1 - JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA – (Engenheiro Sanita-
rista)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ – (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 465424
PORTARIA Nº 1275/2019 - GAB/SEMAS 

DE 19 DE AGOSTO DE 2019
Objetivo: Realizarem vistoria técnica em empreendimento localizado nos 
municípios citados
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Garrafão do Norte/PA, Nova Esperança do Piriá/PA, Ipixuna do 
Pará/PA e Paragominas/PA,
Período: 26/08 a 30/08/2019 - (04 e ½) diárias
Servidores:
- 5938542/1 - ANA CARLA SOUZA PEREIRA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 6403577/1 - CARLOS ALBERTO DOS SANTOS SILVA JUNIOR - (Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente)
- 5938687/1 - ROBERTA MAUES DA SILVA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 57193748/1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES – (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 465283
PORTARIA Nº 1280/2019 - GAB/SEMAS 

DE 19 DE AGOSTO DE 2019
Objetivo: Conduzirem barco-motor para a realização de trabalho de me-
dição de vazão de rios.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Moju/PA, Goianésia/PA e Tailândia/PA.
Período: 16/09 a 21/09/2019 - (05 e ½) diárias
Servidores:
- 5732590/1 - JUAREZ DIAS DA SILVA - (Policial Militar)
- 5694760/1 - JOSENIAS PEREIRA COSTA - (Policial Militar)
- 5654807/1 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA – (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 465263
PORTARIA Nº 1273/2019 - GAB/SEMAS 

DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
RESOLVE:
I – Alterar o período de viagem referente à PORTARIA Nº 952/2019-GAB/
SEMAS de 27/06/2019, publicado no DOE n° 33906 do dia 28/06/2019, 
que seria no período de 01 a 03/07/2019 – 02 e ½ (duas e meia) diárias, 
para o período de 01/07 a 02/07/2019 – 01 e ½ (uma e meia) diária.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 465495
PORTARIA Nº 1279/2019 - GAB/SEMAS 

DE 19 DE AGOSTO DE 2019
Objetivo: Realizarem amostragem para monitoramento da qualidade dos 
recursos hídricos do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas/PA e Ipixuna do Pará/PA.
Período: 02/09 a 08/09/2019 - (06 e ½) diárias
Servidores:
- 57175419/ 1 - ROSEMBERG SILVA DE SOUZA – (Auxiliar Operacional)
- 57215847/1 - JOSE WILLAME DA COSTA MEDEIROS – (Assistente de 
Infra-Estrutura)
- 3254305/1 - RAIMUNDO JORGE RAIOL – (Auxiliar Técnico)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ – (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 465445

PORTARIA Nº 1278/2019 - GAB/SEMAS 
DE 19 DE AGOSTO DE 2019

Objetivo: Realizarem monitoramento da qualidade/vazão dos recursos hí-
dricos para atendimento das metas do Programa QUALIÀGUA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Moju/PA, Goianésia/PA, Tailândia/PA, Breu Branco/PA, Paragomi-
nas/PA e Rondon do Pará/PA
Período: 16/09 a 25/09/2019 - (09 e ½) diárias
Servidores:
- 54189464/2 - GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES - (Téc-
nico em Gestão de Agropecuária)
- 57215847/1 - JOSE WILLAME DA COSTA MEDEIROS – (Assistente de 
Infra-Estrutura)
- 3254305/1 - RAIMUNDO JORGE RAIO – (Auxiliar Técnico)
- 6403588/1 - PATRYCK JOSE DO NASCIMENTO BRAGA – (Motorista)
Ordenador: ANA A NDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 465244

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 624 DE 07 DE AGOSTO DE 2019
Art. 1º - Autorizar o servidor Marco Antônio de Campos Costa, matrícula 
nº 5947912, ocupante do cargo de Gerente, Carteira Nacional de Habilita-
ção nº 04849088437, a dirigir veículos deste IDEFLOR-Bio em atividades 
relacionadas a atender as necessidades deste Instituto de Desenvolvi-
mento Florestal e Biodiversidade do Estado do Pará, até 31/12/2019.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 465641

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.575 DE 22 DE JULHO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/337788, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Resguardar a integridade física dos servidores em campo e rea-
lizar monitoramento intensivo na FLOTA
Origem: Belém
Destino: Santarém, Faro, FLOTA de Faro-PA
Período: 30/07 a 18/08/2019,  - 19,5 (dezenove e meia) diárias
Servidor:CB-PM Chrisvaldo Pereira da Silva - 54194990
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº.577 DE 23 DE JULHO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/337537, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Objetivo: Realizar operação de fi scalização nas UC’s REVIS Tabuleiro do 
Embaubal e RDS Vitória de Souzel
Origem: Belém
Destino: Vitória do Xingu e Senador José Porfírio-PA
Período: 30/07 a 18/08/2019 - 19,5 (dezenove e meia) diárias
Servidor: SARG-PM Aldo Gomes Rodrigues - 55855031
SARG-PM Raimundo Alves de Figueiredo Junior - 5390966
SARG-PM Carlos Alberto Alves de Lima - 5419883
SD-PM Ítalo Romeu Sarmento dos Santos - 6401681
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 563 DE 17 DE JULHO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/333366, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Garantir a integridade física dos servidores em campo e realizar 
monitoramento intensivo na FLOTA
Origem: Santarém
Destino: Faro e FLOTA de Faro-PA
Período: 30/07 a 18/08/2019 - 19,5 (dezenove e meia) diárias
Servidor:3º SGT-PM Gledison dos Santos Siqueira - 5622034
CB-PM Elias Ferreira de Araújo Júnior - 54195549
CB-PM Moacir Gentil Pedroso - 57204448
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº.443 DE 13 DE JUNHO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/263987, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Garantir a integridade física dos servidores envolvidos nas ativi-
dades de Fiscalização Ambiental


